Contrariam tamen sententiam, videlicet ex lapsu diei absque interpellatione moram induci, & ita diem pro homine interpellare, sive à iudice, sive lege, aut statuto, à testatore, vel contrahentibus dies adjecta sit, probant textus in *l. magnam 12. C. de contrab. stipul. l. 2. §. si autem, C. de iure emphyt. l. trajectitia 22. ff. de obl. & act. l. vinum 22. ff. si certum petatur, l. final. ff. de condit. triticar. l. pecunia 9. in fine, l. coartus 18. ff. de usur. l. 1. vers. nisi forte, ff. de pen. legat.*

legat. l. si fundus 114. l. ad diem 77. ff. de verb. obl. l. si duo, in fine, l. promissor, §. 1. ff. de constit. pecun. l. si post tres §. ff. si quis cau. l. Celsus 27. ff. de recept. l. libertus 18. §. manumissis, ff. de niment. legat. l. fundus 4. §. Marcellus, ff. de leg. commiss. l. Aemilius 59. ff. de minor. quibus consonant lex 13. lex 35. iii. 11. & lex 8. iii. 14. partit. §. quam sententiam tenuerunt pluribus relatis Velaleus dicit. quasi. 25. num. 2. Pichardus in disputat. de mora, num. 67. Barbosa in l. si mora, num. 11. ff. solut. matrim. Robertus lib. 1. sentent. capite 17. Charondas libro 1. verosimil. capite 20. qui variis ampliacionibus eam doctrinam illustrant. Quā sententiā retenti non obstant contraria fundamenta. Non primum deductum ex dicta regula Nulla; nam verum est, moram non committi ubi petitio, seu interpellatio non est: sed juxta sententiam, quam defendimus, interpellatio adest; siquidem dies interpellat pro homine, & super vacua esset alia petitio, cum jam ab initio de voluntate creditoris constet, & debitor certus sit, sciatque quo tempore solvere debeat, ut argumento legis quariunt, §. ultim. ff. de adult. edict. docuit Donellus pag. 90. & 92. Nec secundum argumentum obstat, in quo dicebamus, diem adjectum in favorem debitoris, in casu odium retorqueri non debere; accipiendum enim est, quoad ipatum, sive intervallum medi temporis. Verum si tempus illud sibi ad solvendum datum, labi patitur, planè absurdum est dicere, id ei nocere non debere; nam quo majus tempus ad solvendum à creditore impetravit, est eo nequior ejus frustratio, obquam à jure in eo punitur, ut statim in mora constituitur; idque non tam quia mora tempus, quod habuit, non solvit, ut docuit Decius in dicta. l. si vinum, num. 9. cui patiens mutatis subscribit Robertus dicto cap. 17. Planè si dies non differendæ, sed tollendæ obligationis, aut memoriæ, demonstrationis, vel commodioris præstationis gratiā adjectus esset, ut in specie textus in l. emptorem 12. §. denique, ff. de act. empt. l. liber 112. §. 1. l. ut stipulatus 115. vers. quod si, ff. de verb. obl. l. si cum præstatione 20. vers. final. quando dies legitur, tunc quia superior ratio non militat, verum erit, per diei lapsum moram non induci, cum aliā profus mente adjectus fuerit. Nec etiam obstat dicta lex trajectiva, §. de illa: nam si rectè textus ille pendatur, potius favet nostræ sententiæ; quia si et Africanus proponat servum cum debitore ad pecuniam trajectivam recipiendam missum, illum post tempus ut solveret interpellasse; statim tamen docet, hujusmodi interpellationem necessariam non fuisse, quod significat illa verba: *Amplius etiam si omnino interpellatus non esset.* Nec contrarium probatur in illis verbis: *Si interpellatus ipse moram fecerit.* Nam ibi nullo modo docere voluit, interpellationem desiderari; sed supposito quod dixerat, servum de facto interpellasse debitorem, incipit tractare, an si debitor pœnitentiā ductus pecuniam obtulerit, moram semel commissam emendare possit, & à pœna, quam semel debere cœperat, liberari? Et non liberari respondet, & rectè, ut exposuit Cujacius in eodem textu. Minorem difficultatem continet textus in dicta l. ultim. ff. de pericul. nam ibi contrahentes non convenerunt, ut ad certum diem vinum effundere liceret; quod si id pacto comprehenderetur, verè posset dici, diem

pro homine non interpellasse; sed tantum diem mensurationi, & exportationi vini posuerunt, intra quem si non mensuretur, & asportetur, potest venditor jure suo uti, ex facultate sibi à lege concessa, & vinum effundere post denunciationem venditori factam; tollendi namque, & asportandi rem venditam obligatio ad emptiorem spectat, si ea res venditori damno, & impedimento sit, l. si cum 7. ff. de dolo. Qua ratione, & extra causam emptionis eo nomine interdictum dari solet, l. Prator 7. §. 1. ff. de damn. infecto. Quod si non tollat, jus effundendi venditori conceditur: quamvis Ulpianus subjiciat in dicto §. licet, quod laudandus sit venditor, qui hoc jure & facultate non utitur, maxime cum mercedem doliorum ab emptore exigere possit: quibus verbis, an consilium venditori ab Ulpiano detur, an necessitas injungatur, post Accursium ibi disputat Robertus lib. 3. sentent. cap. 12. Nec obstat ultimum fundamentum contrariæ sententiæ; nam respondetur cum Decio in dicto l. vinum, num. 9. valde d. ferre sententiam Glossæ à terminis præsentis questionis; nam debitor, cui dies præscripta est ad solvendum, si intra eam non solvat, eo ipso in mora constitutus intelligitur; licentiã verò dari clerico ab Episcopo, ut à beneficio ad tempus abesse possit, nullo modo talis licentiã ad ipsius beneficii privationem dirigitur, sed tantum eo tendit, ut clericus habeatur pro residente; unde fit, ut eo tempore elapso abiens incipiat judicari: quare cum monito desideretur, ut ille privari possit beneficio, ut notavi passim in titul. de clericis non resident. ideo post lapsum diem ultimum licentiã concessæ ab Episcopo, monito desideratur.

COMMENTARIUM.

EX præsentis Gregorii constitutione sequens ^{6.} *Conclusio* communiter deducitur disputanda assertio: *Emphyteia cadit à jure suo, si per biennium cesset in solutione canonis, aut vendit meliorationes irrequisito domino.* Probat eam textus in l. 2. & 3. C. de jure emphyt. authent. quires, C. de sacros. Eccles. novella 12. §. 2. collat. 9. l. 28. tit. 8. part. 5. Illustrant ultra congettos à Barbosa & Garanna, Canisius & Cujacius in præsent. Velaleus de privit. pauper. part. 1. quasi. 33. per tot. Acacius Ripol. variar. titul. de jure emphyt. cap. 7. Sesse tom. 1. decif. 35. & tom. 2. decif. 205. Sarmient. lib. 3. select. cap. 8. Bronchorst. enantioph. centur. 1. assert. 83. & miscel. assert. 45. & 46. Gibalinus lib. 4. de usus, artic. 1. de emphyt. cap. 3. Manicinus sacri juris controver. dissert. 25. & libro 1. genal. cap. 29. Cujacius in l. 3. C. de jure emphyt. Redoanus de rebus Eccles. quasi. 74. Zypeus consult. 1. ad hunc titul. Hermosilla in l. 55. glos. 2. & in l. 42. glos. 2. titul. 5. part. 5. Cancerus 1. tom. var. cap. 11. Olea de cess. jur. tit. 3. quasi. 2. numero 19. Mantique de different. utriusque fori, quasi. 36. Elsticus Hunnius in encyclop. part. 3. tit. 2. cap. 2. Richerius in dicto. authentica que res, Faber de error. decad. 95. Corralius 2. tom. ad titul. C. de jure emphyt. in l. 2. Brito ad hunc textum, Ritherus ad dictam novellam 120. Justinian.